

Straż Polska

Dziennik polityczny i społeczny.

Redakcja i administracja ul. Przejazd № 8, skrzynka pocztowa 132. Telefon № 32.

CENY PRENUMERACY:

W Łodzi z odnośnikiem do domu miesięcznie mk. 5,50
Z przesyłką pocztową „ 6,40

Cena pojedynczego numeru 25 fenigów.

Administracja otwarta od godz. 7 rano do 7 wieczór, w niedziele i święta od 7 do 10 rano. Redakcja czynna od godz. 5 do 10 wiecz. codziennie. Redaktor przyjmuje od 6 do 7.

OGŁOSZENIA: Nadesłane przed tekstem mk. 3.— i w tekście nad telegramami—mk. 4.— Reklamy po tekście (4 szp.) — mk. 2,25 Nekrologia (4 szp.) mk. 1,50. Zwyczajne ogłoszenia (6 szp.) — 1.—. Drobne ogłoszenia 15 fen. za wyraz. Każde ogłoszenie najniżej mk. 1,50. Ogłoszenia zamiejscowe 10 proc. drożej.

Teatr Polski

Cegielniana 63,
pod dyrekcją: Fr. Rydzewskiego.

Środa 27 sierpnia r. b.

„ZABUSIA“

Funka w 8 akt. Gabr. eli Zaholskiej.

W czwartek dnia 28 sierpnia.

Książd Marek

Premjeral Poemat dramatyczny w 5 obrazach
J. Słowackiego. Reżyserował J. Leśniewski.

W Piątek 29 sierpnia r. b.

Książd Marek

Poem. dram. w 5 obr. J. Słowackiego.

Wojska Koalicyjne są już na Górnym Śląsku.

Niemcy gromadzą wojska nad granicą.

Kłęska „Grenzschutzu“ pod Piekarami.

W przededniu zajęcia Bobrujska, 300,000 tonn surowców dla Polski

Telegramy.

Nowe przepisy o stanie oblężenia na Śląsku.

Sosnowiec, 26 sierpnia (PAT) — Z Katowic donoszą: W dniu dzisiejszym weszły w życie zmienione przepisy o stanie oblężenia. Par. 4 powiada, że kto w walce zostanie schwytany z bronią w ręku będzie natychmiast rozstrzelany. Wojska znajdujące się w walce, jeżeli przy spełnianiu swych czynności urzędowych (Amtshandlung) natrafiają na opór nie będą potrzebowały się odwoływać do sądów dozorczych. Jeżeli będą wzięci jeńcy w tenże czas nie będą mogli być rozstrzelani, lecz wraz z materiałem obciążającym oddani sądowi wojennemu. Rozkazy brygady z 18 sierpnia i 14 i z 25 sierpnia tracą swą moc.

Krajactwa niemieckie.

Nauen, 26 sierpnia (PAT) — Radjo pozn. „Vossische Zeitung“ omawiając informację „Tempa“ o mającej nastąpić okupacji Górnego Śląska przez wojska ententy dowodzi, że okupacja ta stałaby w sprzeczności z traktatem pokojowym. Wojska niemieckie pokazały, że potrafią sprostać zadaniu i zaprowadzić porządek i ład a zresztą w większości kopalni podjęto już pracę. Wobec tego usunięcie wojsk niemieckich i zastąpienie ich przez wojska ententy wywołały tu wielkie zaniepokojenie, a nie poprawiłoby wydajności produkcji węgla.

W obronie Górnego Śląska.

Poznań, 26 sierpnia (PAT) Stareniem organizacji zawodowej kobiet odbył się tu wczoraj w gmachu naczelnej rady ludowej wiec kobiet poznańskich mający zadaniem i zaprowadzić porządek i ład a zresztą w większości kopalni podjęto już pracę. Wobec tego usunięcie wojsk niemieckich i zastąpienie ich przez wojska ententy wywołały tu wielkie zaniepokojenie, a nie poprawiłoby wydajności produkcji węgla.

Marka niemiecka spada.

Berlin, 26-go sierpnia. (PAT) Radjo pozn. W kołach finansowych wywołał spadek kursu marki wielkie zaniepokojenie. Na rynku szwajcarskim spadł kurs marki do 25 centymów.

Argumenty czeskie

II.
Tyle p. Sis. Nie przytaczalibyśmy tego głosu w całości, gdyby nie wyszedł by z pod pióra wybitnego publicysty czeskiego i niedawnego członka polsko-czeskiej konferencji w Krakowie. Artykuł p. Sisa świadczy niezbicie o tem, jakie to szczerze uczucia żywią do nas w gruncie rzeczy Czesi, tendencją zaś swą zwrócony jest oczywiście pod adresem — Paryża. Myli się jednak p. Sis, sądząc, że Paryż tak łatwo da się okłamać przez Czechów, jak czytelnicy „Narodních Listův“ artykułem p. Sisa. Że pan. Sis nie jest obiektywnym w swym artykule — wystarczy choćby kilka dowodów, nie chcemy bowiem wdawać się w obszerną polemikę.

Pan Sis twierdzi, że Śląsk Cieszyński jest „niepodzielną częścią państwa czeskiego, — to maksymalny program Polski“. Pan Sis jako publicysta winien wiedzieć, że Śląsk Cieszyński wprawdzie przez kilka wieków należał do Czech, jednakże po upadku Czech należał do Austrii i że jako taki stał się spadkiem nie po Czechach lecz po rozbitej Austrii. Że Śląsk Cieszyński od chwili powstania państwa polskiego do r. 1333 był integralną częścią Polski, tak, że zwany prosto był „Polską“, i że nawet czeski Karol IV w swych pamiętnikach zwię go „krajem polskim“. o tem również powinien wiedzieć p. Sis. Jeżeli Polacy domagają się plebiscytu na Śląsku Cieszyńskim, to dlatego że jest on spadkiem po rozbitej Austrii, podobnie jak Śląsk pruski jest spadkiem po pokonanych Prusach. Wysuwanie czeskich praw do Śląska jest taką samą zabobornością, jaką było ze strony czeskiej domaganie się niebądź dawno nieczeskich obszarów Węgier, Łużyc, a nawet Wiednia, do którego również wysuwali swe żądania niektórzy politycy czescy.

Twierdzenie, że Śląsk Cieszyński nie jest narodowościowo polskim — jest również niezgodne z prawdą. Zarówno bowiem twierdzenia filologów polskich, jak i czeskich, przyznają, że Śląsk Cieszyński posiada bezspornie większość polską. Byłby on całkowicie polski, gdyby nie kilkowiekowe rządy czesko-niemieckie, które ludność polską, naszych Ślązaków germanizowały i czechizowały. Jeśli dzisiaj się i dzieją tu jakie krzywdy to jedynie na ludzie polskim, który wyraził swą niezłomną wolę przynależenia do Polski, stawiając zbrojny opór na-

padów wojsk czeskich w styczniu roku bieżącego.

Nieprawdą jest również twierdzenie p. Sisa, jakoby Polacy tylko na Śląsku Cieszyńskim pragneli zastosować zasady etnograficzne. Pan Sis nie zna jak widzimy, oświadczeń rządu polskiego co do Litwy i do Białorusi. Porównanie między Śląskiem Cieszyńskim a Galicją Wschodnią jest chybione, podczas gdy bowiem na Śląsku Cieszyńskim Czesi w znacznej mniejszości (23 proc. Czechów na 60 pr. Polaków) to Polacy w Galicji Wschodniej — żywiąt najkulturalniejszy — stanowią naogół około 45—49 proc. ludności, pominiawszy już to, że Galicja Wschodnia jest ziemią pralechicką, którą pierwszymu z polskich Piastów wydarł skandynawski Rurikowicz w r. 931, a które ostatni Piast na tronie polskim przywrócił Polsce jako wieczyste wiano. Pomijamy już to, że Polska utrwaliła w Galicji Wschodniej kulturę zachodnio europejską, podczas gdy Czesi na Śląsku Cieszyńskim utrwaliłi, za czasów Austrii, jedynie ducha niemieckiego.

Konferencja pokojowa — pisze p. Sis — musi wziąć także pod uwagę zasługi obu stron, podczas wojny, zwłaszcza dla koalicji. Sądzymy, iż koalicja w stosunku do Polski okupowanej podczas wojny przez Niemców i Austriaków zastosowała już nieco inne kryteria sprawiedliwego sądu, niż to czynią Czesi.

Nie zaprzeczamy bynajmniej zasług czeskich, zna jednak — możemy tu p. Sisa zapewnić — koalicja dobrze ofiarę polską w mieniu i ludziach na ziemiach polskich jak i krew przelaną w obronie słusznej sprawy. Wie również koalicja — czem jest Polska w walce z bolszewizmem.

Czechy nie były ziemią okupowaną, nie zaznały gwałtów Prusaków i Austriaków — a jednak, jak to sam p. Sis stwierdził dnia 11 na Zofinie w Pradze, na publicznym zgromadzeniu, że niektórzy czescy przywódcy, a zwłaszcza socjaliści robili politykę austriacką („nektéri vodzove, zejména i socjalište, delili politiku rakusackou“).

I nie tylko politycy — dodamy. Przez cały czas wojny wychodziły dwa austro-filskie dzienniki w Pradze: „Hlas Naroda“ i „Przysky Dennik“, i nie jest też prawdą, aby cały ogół czeski nie zachwiał się raz w swej jednomyslności. Chwiał się nieraz, a zwłaszcza po upadku

Rosji, nastąpiła znaczna chwiejność u Czechów.

Czy mamy przypominać, co pisały pisma czeskie podczas wojny o Masaryku? Czy mamy przypominać, że nawet organ p. Sisa „Narodni Listy“ piętnował jako „hańbę“ politykę p. Masaryka? Czy mamy przypominać wiele innych niedanych rzeczy? Nie uczynimy tego. Lata ogólnego zamętu światowego nie będą dla nas podstawą do wyjścia ze sporu polsko-czeskiego.

Niech tylko prasa czeska zaniecha o-perowania przeciw nam materialem, wymagającym specjalnego oświecenia, i niech nie sądzi, że zdola obalać naszą opinię zachodnio-europejską na niekorzyść.

Z góry zapewniamy p. Sisa, że wysiłki te ze strony czeskiej będą jak dotąd były, zupełnie bezowocne. Nie tędy bowiem prowadzi droga do sanacji stosunków czesko-polskich.

Ministerstwo Spraw Zagranicznych otrzymało oficjalną wiadomość, że państwa sprzymierzone wysyłały na Górny Śląsk oddziały okupacyjne, interakcyjnie złożone z 20 tysięcy piechoty, 3 tysięcy konnicy oraz artylerji.

Jarmark ługduński.

Warszawa, 26 sierpnia (PAT) W dniach od 1 do 15 października odbędzie się w Ługduno 5 jarmark. W jarmarku ługduńskim bierze również udział cały świat koalicji, nie wyłączając liczących krajów zamorskich. Ze względu na znaczenie ekonomiczne tych jarmarków udział w nich handlowców i przemysłowców polski jest wysoko pożądanym. Ministerstwo przemysłu i handlu w porozumieniu z ministerstwem spraw zagranicznych urządza na najbliższym jarmarku dział przemysłu polskiego i organizuje wyjazd kupców i przemysłowców polskich do Ługdunu. We dążą w licznym udziale przemysłowców i kupców polskich w jarmarku ługduńskim, objaw pożądanego zbliżenia się gospodarstwa między Polską a Francją, ministerstwo spraw wewnętrznych w porozumieniu z ministerstwem spraw zagranicznych poczyniło pewne ułatwienia w otrzymaniu paszportu zagranicznego osobom pragnącym udać się na jarmark, które są zapatrzona w odpowiednie polecenia organizacji zawodowych naszego przemysłu i handlu.

Niemiecki antysemityzm a żydzi.

Berlin, 26-go sierpnia (PAT). Radjo pozn. Jeden z handlarzy licznych sprzedawał w Scharlotenburgu ulotne pismo antysemickie zatytułowane „Die Wahrheit über die Juden”. Jakis żyd zobaczywszy to rzucił się na kolportera. Publiczność widząc to zwróciła się przeciw żydowi a żyd broniąc się wyjął rewolwer dając kilka strzałów nikogo jednak nie raniąc. Nadbiegły tłum był do tego stopnia rozgorączkowany, że chciał urządzić pogrom. Zawezwana policja przywróciła porządek.

Szpiegostwo czeskie.

Berlin, 26-go sierpnia (PAT). Radjo pozn. Policja niemiecka przychwyciła wysłannika czeskiego Bartosza, który wraz z towarzyszami chciał włamać się do konsulatu austriackiego przy Klei-strasse. W sprawę tą wmiieszany jest czesko-słowacki konsul pod kierunkiem Hurka, który w zamiarach Barosza doskonale był poinformowany. Chodziło o wysledzenie w jakich stosunkach pozostaje Austria niemiecka do Niemiec. Władze niemieckie i austriackie wiedziały od dłuższego czasu o zamiarach czeskich zmierzających do zorganizowania w Niemczech politycznego szpiegostwa. Chodzi im także o sledzenie Niemców przybyłych z Czech.

Morgentau w Krakowie.

Kraków, 25 sierpnia (PAT). — Dziś przyjechał tu samochodem z Częstochowy pan Morgentau, aby zapoznać się ze stosunkami w Krakowie a w środę uda się w kierunku Przemysła.

Komunikacja powietrzna.

Londyn, 25 sierpnia (PAT). — „Ewening News” donosi, że zawarto tymczasowy układ pomiędzy rządem francuskim a Wielką Brytanią, na mocy którego wędzie w życie od przyszłego poniedziałku komunikacja powietrzna pomiędzy tymi dwoma państwami.

Układ tymczasowy będzie ważny aż do chwili ogłoszenia będących obecnych w przygotowaniu przepisów międzynarodowych dotyczących się żeglugi powietrznej.

Nota do rządu rumuńskiego.

Ljon, 24 sierpnia (PAT). — Radjo warsz. Nowa nota została przedłożona w imieniu ententy rządowi rumuńskiemu za pośrednictwem przedstawicieli aliantów w Bukareszcie.

Nota ta, jak i poprzednia, dotyczy okupacji rumuńskiej na Węgrzech i rekwizycji, dokonanych przez armię rumuńską. Rumunów wezwano do przestrzegania zasady badającej podstawą wszelkich rokowań pokojowych, a mianowicie, że odszkodowania nie mogą być ściągane przez jedno mocarstwo oddzielnie, lecz tylko przez ogół aliantów.

W myśl tej zasady wezwano Rumunów do sporządzenia wykazu wszelkich odszkodowań i rekwizycji, dokonanych na terytorjum węgierskim. Od kwoty ogólnej, jaką Rumuni przysną traktat pokojowy z Węgrami, zostaną odliczone obecne rekwizycje.

Zdanie Hoovera.

Zurych, 26 sierpnia (PAT). — Radjo pozn. Według „Sociale” polscone Hooverowi aby wyjechał do Berlina celem porozumienia się z rządem niemieckim co do przyspieszenia okupacji tej części Górnego Śląska, w której ma się odbyć głosowanie. Zdaniem Hoovera okupacja Śląska jest jedynym środkiem, zapewniającym wydajność węgla na Górnym Śląsku.

Ustąpienie ministra.

Berlin, 26 sierpnia (PAT). — Radjo pozn. Minister obrony Noske przyjął weso-raj jako przedstawiciel rządu niemieckiego ministra bawarskie administracji i wojskowego. Bawarski kontyngens wojsk wcielony został do Reichswehry, wobec czego bawarski minister wojny ustąpił ze swego stanowiska.

Zmiana ambasadora.

Warsz., 26 sierpnia (PAT). Radjo pozn. Dotychczasowy angielski ambasador w Paryżu ustąpił ze swego stanowiska. Na jego miejsce został mianowany wice król indyjski lord Harding.

Akcja przeciw bolszewikom.

Haga, 26-go sierpnia (PAT). Radjo pozn. Z Tokio donoszą: W Japonii prowadzą się agitacje aby do Irakuńca wyśłać wojska celem powstrzymania bolszewików.

Komunikat Sztabu Generalnego.

Warszawa, 26 sierpnia (PAT). Front litewsko-białoruski. Na odcinku na zachód i północny zachód od Bobrujska otywiona działalność piechoty i artylerji.

Złotyca w ostatnich dniach wzrosła o 100 jeńców, 5 tysięcy pocisków artyleryjskich, 1 lokomotywę, 16 karabinów maszynowych i 1 tysiąc karabinów ręcznych.

Na odcinku Łuninca obsadziły nasze oddziały Turów. Nieprzyjaciel wycofał się w kierunku wachodnim.

Front galicyjsko wołyński.

Spokój. Dnia 25 b. m. ostatni oddział rumuński opuścił granicę Pokucia.

Wz. szefa sztabu generalnego pułk. Haller.

Poglądy Hoovera.

Kraków, 26 sierpnia (PAT). Z Nauen donoszą. Amerykański delegat żywnościowy Hoover po powrocie do Paryża wyraził się bardzo pesymistycznie o swych wrażeniach odniesionej w Europie środkowej. Europa środkowa zdaniem Hoovera znajduje się na drodze do zupełnej ruin gospodarczej o ile nie pomoże się jej zwiększyć sił wytwórczych i nie ujarzmi bolszewizmu. Należy postarać się aby Europa środkowa nie wpadła w przepaść, gdyżby i nas w nią pociągnęła.

Czesi wyrabiają sobie wojsko.

Morawska Ostrawa, 26 sierpnia (PAT) W Sokole czeskim powołano z polecenia ministra obrony krajowej wszystkich członków w wieku od 20 do 42 uznanych podczas ostatniego poboru za zdolnych do broni na 4 tygodniowe ćwiczenia wojskowe.

Niemcy gromadzą wojska nad granicą.

Kraków, 26 sierpnia (PAT) Walki z oddziałami Grenschutzu trwają w dalszym ciągu. Patrole niemieckie bezustannie przekraczają granicę Galicji i Śląska Cieszyńskiego. Samoloty niemieckie codziennie przelatują granicę. Naprzykład w niedzielę w popołudnie zniżył się nad Dziedzicami aeroplan do 20 metrów i ostrzeliwał nasze placówki z karabinów maszynowych.

Cieszyn, 26 sierpnia (PAT)

Zbiegowie z Raciborskiego zaznaczają, że Niemcy gromadzą nad granicą wojska w okolicy Pszczyzny ciężką i lekką artylerją.

300,000 tonn dla Polski surowców.

Gdańsk, 26 sierpnia (PAT) Gazeta gdańska donosi: W piątek rozawiato się amerykański komitet żywnościowy. Dotychczasowy kierownik amerykańskiej misji kapitan Abele pozostaje. Amerykańska komisja żywnościowa działała w Gdańsku przeszło pół roku.

Pierwszy parowiez z żywnością dla Polski przybył do portu dnia 17 lutego r. b. Od tego czasu 112 statków przywiezło 300,000 tonn żywności, które po części przywieziono koleją a po części berlińskimi na Wisłę do Polski. Obecnie nowa komisja angielska zajmie się przewiezieniem 300,000 tonn surowców potrzebnych dla uruchomienia przemysłu w Polsce.

Komisja angielska pracowała przez pewien czas w komisji amerykańskiej.

Przegląd prasy.

Bolszewicy niemieccy wstąpiłi na Śląsku do P. P. S.

„Schlesische Zeitung” stwierdza, że niesależni socjaliści (bolszewicy niemieccy) na Górnym Śląsku wstąpiłi do polskiej partii socjalistycznej. Ze bez celu tego nie uczynili, że mają w tem czasie jakie zamysły, i że zamysły te są wrógie sprawie polskiej to nie ulega wątpliwości. Połączenie się niemieckich socjalistów niemieckich z P. P. S. na Śląsku jest faktem zasługującym w dalszej mierze na uwagę chwili na jak najbardziej naszą uwagę.

Niemcy oswoją się z myślą utraty Śląska.

„Schlesische Zitg.” zwraca uwagę na artykuł, jaki niedawno temu ks. Kapitan ogłosił w bytowskich piśmiech. Czytamy tam co następuje: Centrowi księża górnośląscy spełniali zawsze wierale i sumiennie swe obowiązki wobec państwa pruskiego. Czynili to nie tylko ze względów prawno-państwowych, ale przede wszystkim ze względów na zasady moralności, które stawiają ponad państwo i narodowość. Skoroby Górną Śląsk miał być przyłączony do Polski, to jak dawniej te zasady moralności zobowiązywałyby księży centrowych do pełnienia obowiązków wobec państwa polskiego. Wszystko to są objawy bardzo znamienne, świadczące, jak dalece Niemcy coraz mniej są pewni szczerościwego dla nich wyniku plebisytu na Górnym Śląsku.

Tczew za Sopoty?

Gazety niemieckie donoszą z Gdańska że Niemcy czynią zabiegi o wymianę miasta Tczewa, przyznanego Polsce, za Sopoty, przynależne Gdańskowi. Oba miasta są liczebnie równe. Znaczenie Tzawa jako węzła kolejowego jest olbrzymie. Gdańsk uzyskałby przez Tczew bezpośrednie połączenie kolejowe z Prusami niemieckimi, nie potrzebując korzystać z kolei polskiej.

Z Rady Miejskiej.

Na wenerajsem posiedzenia Rady Miejskiej przewodniczył Ant. R. miszewski. Zasadzone debaty toczyły się w sprawie przekształcenia szkół żydowskich i niemieckich na szkoły powszechne w językiem wykładowym polskim. Sprawa przekształcenia szkół żydowskiej przyjęta została jednogłośnie, zaś przy uchwaleniu przekształcenia szkół 4 klasowej niemieckiej na szkołę kupiecką z 3 klasami wyższymi radni frakcji niemieckiej Utta i in. żądali wprowadzenia równoległych wykładów w języku niemieckim i przy odruceniu walosku ogłosili votum separam. Słusznie zaznaczył radny Kern, wiceprzewodniczący Rady, iż w chwili, gdy Polska cała wro oburzeniem na gwałty niemieckie na Górnym Śląsku, bezczelnością jest domagać się popierania niemieckości na gruncie polskim za pieniądze miejskie. Jeden z radnych niemieckich zaznaczył bowiem, iż większość przemysłowców łódzkich składa się z Niemców, którzy chcą mieć w swych firmach oficjalistów Niemców, wykształconych zawodowo w języku niemieckim. Niemcy domagali się za swe pieniądze, wplacane do kasy miejskiej szkół niemieckich i dążeń do wyśiągu szkolnictwa, aby ujednolicić typ szkoły i umożliwić wychowancom szkół wstępowanie następnie do polskich szkół średnich, niemiec Utta nazwał majorytowaniam majorytetu narodowych i naruszeniem § 93 traktatu pokojowego. Poostatm uregulowane stosunek procentowy łódzkich i podmiejskich przy robotach niwelacyjnych na stronie górskiej, p: Grynberg odczytał projekt urzędu mieszkaniowego i rolniczego, przyezem zatwierdzono budżet pierwszego w sumie 217 tys. i drugiego 68 tys., wreszole rozpoczęto w drugim czytaniu ustalenie regulaminu obrad Rady Miejskiej, przyezem postanowiono, aby nazwiska radnych, którzy bez usasadnionej przyczyny nie przybędą na trzy z rzędu posiedzenia, stawali pod pręgiers opinij publicznej przez publikowanie w prasie miejscowej. Daleszy ciąg obrad dziś, radnych uprzedzono, że za niestawienie się na posiedzenie grozi kara 10 mb.

Prosimy o odnowienie prenumeraty na m-c sierpień b. r.

Rodacy!

Bracia nasi na Śląsku Górnym nie mogą dłużej znieść brutalnej przemocy pruskiej powstałi w obronie odwiecznych praw do ziemi śląskiej, świętych praw ludzkich i narodowych. Krew polska się polala, ofiary padły a część Ślązaków przed brutalnością wroga schroniło się musi na inne ziemie polskie. Każde serce polskie przepełnione jak najserdeczniejszymi uczuciami czci dla czynu Śląskiego pragnie ulżyć cierpieniom niedoli ludu śląskiego. W myśl tych uczuć zawiązał się **Łódzki Komitet doraźnej pomocy dla Górnego Śląska**. Siedziba Komitetu ul. Przejazd 4 — I piętro, № telefonu 204.

Komitet obejmuje całokształt akcji ratowniczej dla Górnoszlązaków na terenie miasta naszego i okręgu łódzkiego, jak mieszkanie, żywienie przyjezdnych, urządzenie im życia i t. p.

Obywatele! Spieszcie do Komitetu ze składkami, ofiarami w naturze pomocą z mieszkaniem dla braci śląskich. Niewątpliwie miasto nasze zrobi wszystko, aby przyjąć w murach swoich ofiary przemocy pruskiej tak jak każą nam żywo bijące dla nich serca nasze.

Składki na cele Komitetu abierają również Redakcje miejscowych pism.

Komitet doraźnej pomocy dla Górnego Śląska.

Wojska Hallera idą bronić Górnego Śląska.

Warszawa 26 sierpnia (PAT). Jak się z wiarogodnego źródła dowiadujemy doniesienie, jakoby zamierzano wysłać z armji Hallera bataljony **które pod wodzą oficerów francuskich wyruszyć mają na Śląsk Górny nie odpowiada prawdzie.**

Powrót do pracy akordowej.

Kraków, 26 sierpnia (PAT). Z Nauen donoszą: „Vorwart” domaga się wobec gospodarczej katastrofy Niemiec do powrotu pracy akordowej. Dobre czynniki wśród robotników życzą sobie, aby niechętni do pracy nie otrzymywali zapłaty tej samej co robotnicy pilni i aby rzeczywista praca była lepiej płatną. Także republiki sowieckie w Rosji i na Węgrzech musiały sięgnąć do pracy akordowej, aby otrzymać lepsze wyniki.

Łódzka Grenschutzu.

Sosnowiec, 26 sierpnia (PAT). Otrzymał smy niespodziewaną wiadomość o walkach w pow. lublińskim. Nocą dzisiejszej

większy oddział powstańców stoczył zwycięską walę z Grenschutzem między Piekarami Niemieckimi a Dąbrówką. Po uporczywej bitwie zakończony klęską Grenschutzu powstańcy zdobyli 3 karabiny maszynowe, 15 koni i wzięli do niewoli 1 oficera i 10 żołnierzy.

Powstańcy łączą się.

Sosnowiec, 26 sierpnia (PAT). Luźne oddziały powstańców nawiązały ze sobą tajny kontakt skutkiem czego akcja staje się bardziej celową skoordynowaną. O siumieniu ruchu nie może być mowy, gdyż pomimo samochwałczych komunikatów niemieckich o siumieniu powstania ukazują się dni następujących komunikaty o nowych potyczkach i nowych zwycięstwach.

CORSO Ostatnia Sensacja! CORSO

Zelona 2

Zielona 2

Sensacja!

Sensacja!



Dziś
1-szy raz w Łodzi
Arcydzieło ameryk.
sztuki i techniki kinema-
togr. złotej serii 1919/1920 r.

(W krainie Maharadżów)

Niezwykłe piękny i oryginalny dramat indyjski w 6 akt.
według słynnego dzieła **R. Kiplinga.**

Zdjęcie wykonane w Indiach, obraz wytwórni Bcl Pathe w Paryżu.

NIEBYWAŁA SENSACJA!

Passe Partout
nie ważnel

Aby uniknąć tłoku przy kasie
prosi się Sz. Publ. o przybycie
na wcześniejsze seanse

Początek przedst. co-
dziennie o 5, 7, i 9
wiecz. w niedzielę i
święta od g. 3-ej p.p.

Dyrekcja Gimnazjum Filologicznego T-wa „OSWIATA”

w ŁODZI, Placowa Nr 13,

zawiadamia, że egzaminy wstępne rozpoczną się w dniu 1 września o godz 12-iej w południe, zaś lekcji w dniu 5-tym września o godz. 10 rano.

Uczniowie byłego II-go Gimnazjum Filologicznego, pragnący uczyć się do Gimnazjum T-wa „OSWIATA”, winni zapisać się w Kancelarii szkolnej przed dniem 25 sierpnia; w przeciwnym razie miejsca nie będą dla nich zarezerwowane.

Kancelaria otwarta codziennie, w dni powszednie od godziny 11-iej do 1-iej po południu.

Dyrektor: Wacław DAVISON.

Hotel p. f. Manteuffla :: Pierwszorzędna Polska Restauracja ::
wł. J. Petrykowski, wydatuje wykwintne obiady.
Wielki wybór potraw a la carte. Przedwojenne
wina pierwszorzędnych domów po cenach oby-
watelskich.
Codziennie Trio Rychtera

Państwowa

Szkoła kupiecka w Zgierzu

Otwarta będzie klasa wstępna i pierwsza specjalna, do których przyjmowani będą chłopcy od 12 do 15 lat, którzy ukończyli 5 oddziałów szkoły elementarnej lub 2 klasy szkoły średniej.

Wszyscy kandydaci poddani będą egzaminowi, który rozpocznie się 1 września.

Opłata roczna 60 marek.

Informacje i zapisy w kancelarii Szkoły, ul. Łęczycka, róg parzeńcewskiej, codziennie w godzinach rannych.

Kierownik Szkoły:
J. St. Cezak.

Farba do włosów

firmy J. LAUTRIŃ. Paris

barwi włosy siwe i jasno na żądany kolor. Żądać w składach aptecznych, perfumeryjnych i u fryzjerów.

Skład fabryczny w Polsce
Warszawa, ulica Marszałkowska Nr 79, telef. 219-37.
Hurtowy skład w Łodzi: ul. Marszałkowska Piotrkowska 194.

Worki jutowe

z mocnego, drobnego mate-
riaju w cenie Mk. 235 za
metr. przy zamówieniu ca-
łej sztuki ca 50 metr.

Postronki

konopniane z uszkami, bar-
dzo mocne 3,40 metr. dłu-
gości, po Mk 235 za sztukę.
Oddaje się tak tanio,
dopóki wystarczy zapas.

Bracia SCHLIEPER,
Bydgoszcz.

1 milion

arkuszy papieru
oraz inne materiały
— piśmienne —
nabyć można tanio
— u —
BRACI SCHLIEPER
BYDGOSZCZ.

Swierzbę szybko, skut-
ecznie usuwa mydlana
maść z „kogutkiem” apte-
karsza A. Gąsleckiego. Nie
plami bielizny, ma przy-
emny zapach. Żądać w aptekach,
składach aptecznych maści od
swierzby tylko z kogutkiem.

Bursztynowy
lakier do podłóg
oraz inne lakiery

:: Farby ::
szeolak

gwarantowanej czystości
pendzle
Olej maszynowy i cen-
tryfugowy

Asbest
i różne pakunki nabyć można
najlepiej i najtaniej u braci

SCHLIEPER
Bydgoszcz

Dr. Garliński

Przejazd 16
choroby oczne
przyjmuje od 11-1 i o d 5-7

Dr. H. Sadkowski

Choroby wewnętrzne
(specjalnie złożka i kiszki)
Łódź, ul. Piotrkowska Nr 120
Od 9-11 r. i od 5-7 po poł.

Dr. Feliks Skusiewicz

ul. Andrzeja Nr 11.
Choroby skórne i weneryczne
Godziny przyjęć: od 9-11 i do
-7, ipól p. p. Panie 11-12 rano

Dr. Watten

powrócił
Al. Kościuszki 23

Dr. Dutkiewicz

Ordynator Szpitala Miejs-
kiego dla chorób skórnych
i wenerycznych.
ul. Piotrkowska 50.
o 10^{1/2}, -11^{1/2}, r i o d 4-7 po poł.

LEKARZ

poszukiwany do Uniejowa w pow. Tureckim

Miasteczko daje 200 marek mie-
secznie zapomogi, okolica ludna i zamo-
żna. Wiadomości szcześliwych zasięgnąć moż-
na u Lekarza powiatowego w Turku.

LICYTACJE PRZYMUSOWE.

W czwartek, d. 28 sierpnia 1919 roku od-
będą się następujące licytacje za gotówkę:

Między g. 9 — 4 przed południem:
ul. Piotrkowska nr. 34—3 deri i plusz. ul. Wschodnia
nr. 45—maszyna, lustro, otomana, ul. Widzewska nr. 32
—koidra, s a n a, ul. Dziecina nr 31—kurko, szafa lustro,
maszyna do szycia nr. 31—kredens, lustro, dywan, bi-
blioteka, otomana, kred ns, ul. Targowy Rynek nr. 2—
lustro, ul. Nowo-Cegiej niana nr. 5—otomana, ul. Długa
nr. 31-a—kanapa, ul. Benedykta nr. 5—biuro, ul. An-
drzeja nr. 97—zegar, ul. Zielona nr. 61—zegar.

Łódź, dn. 27 sierpnia 1919 r.

Miejski Urząd Sekwestracyjny.

Kazimierz Roszak

Łódź, Dziecina Nr. 1. Tel. 23-44.

Zakład Optyczno-Chirurgiczny z dzia-
łami fizycznym, chemicznym, elektro-
technicznym ortopedycznym, fotograficz.

Nadeszły oryginalne amerykańskie ma-
szynki i ostrza

Gillette,

oraz mydła Johnson'sa.

Mk. 200,000

poszukuje się na pierwszy numer hipoteki pierw-
szorzędnego domu mieszkalnego w Łodzi.
Wartość nieruchomości przeszło 1,000,000m
Procenty gwarantowane!
Oferty proszę składać „L. T.” Pośrednicy wykuczał.

W 8-o kl. gimnazjum żeńskim

Heleny Miklaszewskiej

ul. Sienkiewicza 61.

egzaminy wstępne i poprawkowe rozpoczęły
się dnia 26 sierpnia. Początek lekcji dnia 30
sierpnia.

Ogłoszenia drobne.

A. A. Resztki najtaniej
sprzedam
je H. Stebranki w Łodzi, ul.
Piotrkowska 84 2 piętro front.
Zobiec towar, wejn.

- na burki i bekieszki od 35 mk.
 - na ubrania dziecięce, 19
 - na męskie i skaut, 35
 - na spodnie 70
 - na suknie i kostj., 73
 - na bluzki i spódn., 8
 - nakamizelki sztucz., 15
 - szewioty 21
 - alpaga i całej dabel, 21
 - chusiki 18
- Piotrkowska 34 front 2 p.
H. Srebrak.

Do wynajęcia 4 duże pokoje z
wygodami od października, tam-
że do sprzedania sypialni pokój
ul. Sienkiewicza 83 m. 3 zastać
od 5-7.

Pokoje umeblowane z elektrycz-
nem oświetleniem do wynaje-
cia Orla 12 m. 1.

Konstanty Wic. zorek ul. Smu-
łogowa 10, zgubił książeczkę legity-
macyjną na chleb, dla 6 osób.

Jan Koranczowski zamieszkały
przy ul. Zgierskiej 61, zgubił
paszport wydany przez władze
okup. w Łodzi.

Sprzedam dwa fraki Orla 23
m. 21

Wacław Paprzycki ul. Nowosa-
rdy nr. 25, zgubił paszport ro-
yjski, wydany z gm. Pamięcin,
pow. kaliszkiego, książeczkę za-
pomogową, wydaną z Komitetu
dla Bezrobotnych oraz książeczkę
zapomogową wydaną z Kurator-
jum Obywatelskiego ul. Kon-
stantynowska 29, na imię Anasta-
zji Paprzyckiej.

Leon Stefanak, zgubił pas. port
niemiecki, wydany w Łodzi.

Zgubił paszport niemiecki wy-
dany w Łodzi na imię Anny
Buczyńskiej

Powier w dobrym stanie do
sprzedania ul. Górna 12 m. 1
Kozłny,

w Łodzi.

Michał Solarski zgubił kartę
węglową za nr. 58849.

Juljan a Buczyński Bednarska 5

zgubił kartę węglową.

Juda Tige, ul. Piotrkowska 23

zgubił książeczkę legityma-
cyjną na chleb, dla 7 os b.

Józefowi Brzezińskiemu sradzio-
no paszport niemiecki wydany
i biurolistka

szcig buchalterji poszukują zajęcia
w miejscu lub na wyjazd. Oferty
pod „K N” w Adm. „S-raty Pa-
lskiej”.

ŚWIERZBĘ

leczy SKABIODERMA
rady- kal- nie
MOTOR.